
Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Лицей «Ступени»» 

(МАОУ «Лицей «Ступени»») 

 

ПРИКАЗ 

 

31 августа 2024 года                     № 226 

г. Хабаровск 

 

О внесении изменений в ООП СОО  

На основании Приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 
программ начального общего образования, основного общего образования и 
среднего общего образования» и  решения педагогического совета (протокол от 
28.08.2024 года № 1), 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. В действующую ООП СОО, утвержденную приказом директора МАОУ 

«Лицей «Ступени»» от 29.08.2023 года № 214 внести следующие изменения: 

1.1. п.1.2. планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО: 

1.1.1. Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» 

(базовый уровень) изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения 

программы по литературе на уровне среднего общего образования. «Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету "Литература" (базовый уровень) 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО. 

1.1.2. Планируемые результаты по учебному предмету «География» 

(базовый уровень) изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты 

освоения программы по география на уровне среднего общего образования. 

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету «География» (базовый 

уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

1.2. Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы 

безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету 

«Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту Планируемые 

результаты рабочей программы « Основы безопасности и защиты Родины» 

изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 

2024. 



1.3. Содержание рабочей программы пор учебному предмету «Литература» 

(базовый уровень) изложить в редакции п.20. Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Литература" (базовый уровень). приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

1.4. Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» 

(базовый уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая программа 

по учебному предмету " География" (базовый уровень). приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

1.5. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы 

безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. 

1.6. Содержание рабочих программ по учебному предмету «Физическая 

культура» изложить в редакции приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о 

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 

совершенствование».  

1.7. Исключить предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности». 

1.8. Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным 

предметом «физическая культура». 

1.9. Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты 

Родины» с учебным предметом «основы безопасности и защиты Родины». 

 

2.. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Макаркову И.В. 

 

 
Директор учреждения                                   Н.А.Тюрина 
 


		2024-08-31T15:41:43+1000
	Тюрина Наталья Алексеевна




